
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montiglio Monferrato.  Responsabile Procedimento: LEOTARDI RENATO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI MONTIGLIO MONFERRATO 

PROVINCIA DI ASTI 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
AREA TECNICA 

N. 55 DEL 07/06/2023  
  

OGGETTO: 

MINT. Art.1, comma 407, L.234/2021 - DM 14/01/2022. 
"PICCOLE MANUTENZIONI STRAORDINARIE STRADE COMUNALI NELLE FRAZIONI". 
DETERMINA A CONTRARRE. 
CUP:J27H22003970001 - CIG:9865882F5E.             

 
 
 
 

L’anno duemilaventitre del mese di giugno del giorno sette nel proprio ufficio, 

 

 

 

 

Il sottoscritto LEOTARDI RENATO, individuato quale Responsabile del Area tecnica del Comune 

di Montiglio Monferrato, ha adottato la seguente determinazione in ordine a stanziamenti di spesa 

previsti nel bilancio del corrente esercizio finanziario. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montiglio Monferrato.  Responsabile Procedimento: LEOTARDI RENATO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATI i decreti di nomina dei responsabili di settore n. 1/2021 del 11/06/2021, n. 1/2022 del 01/02/2022 e n. 
6/2022 del 29/12/2022, da parte del Sindaco del Comune di Montiglio Monferrato; 
 
RICHIAMATO il P.E.G 2023-2025, approvato con delibera di Giunta Comunale n. 81/2022 in data 16/12/2022;  
  
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31/2022 in data 16/12/2022 immediatamente esecutiva, di 
approvazione del Bilancio previsionale triennale 2023/2025 e relativi allegati; 
 
CONSIDERATO che l’Amministrazione intende realizzare l’intervento di “PICCOLE MANUTENZIONI 
TRAORDINARIE STRADE COMUNALI NELLE FRAZIONI – CUP:J27H22003970001”; 
 
RITENUTO di prevedere, a copertura finanziaria dell’intervento in Progetto, l’utilizzo delle seguenti forme di 
finanziamento: 

• Contributo del Ministero dell’Interno ai sensi dell’articolo 1, comma 407, Legge 30 dicembre 2021, n. 234, e 
successivo   DM   14/01/2022,   per   investimenti   finalizzati   alla   manutenzione   straordinaria   delle   strade 
comunali, dei marciapiedi e dell’arredo urbano, del quale il Comune di Montiglio M.to è assegnatario, per l’annualità 
2023, di un contributo dell’importo di € 5.000,00; 

 
Visto il Progetto Definitivo Esecutivo delle “PICCOLE MANUTENZIONI TRAORDINARIE STRADE 
COMUNALI NELLE FRAZIONI – CUP: J27H22003970001”, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale 
n.18/2023 in data 29/03/2023, a firma del Responsabile del Servizio Tecnico geom. Leotardi Renato, da cui risulta un 
importo lavori di € 3.898,14, oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta di € 200,00, per un totale di € 
4.098,14, I.V.A. esclusa; 
 

CONSIDERATO che, in ragione dell’importo dei lavori, si tratta di un appalto sotto soglia comunitaria; 
RICHIAMATO il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, approvato 
con delibera del C.C. n. 29 del 30/06/08 ed integrato con delibera del C.C. n. 06 del 14/03/2019, che prevede il ricorso 
ad un solo operatore economico nel caso in cui il servizio o la fornitura o il lavoro sia di importo inferiore a € 40.000; 

RICHIAMATO l’art. 36, del D.Lgs. n. 50/2016, così come modificato dall’art.1, comma 2, lettera a), del D.L. 
16/07/2020, n.76, ulteriormente modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), D.L. n. 77 del 2021 (conversione 
in Legge 11 settembre 2020, n. 120), il quale prevede che per affidamenti di lavori di importo inferiore a 150.000 euro e 
per affidamenti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 139.000 euro, l’affidamento avvenga mediante affidamento diretto;  
 
DATO ATTO quindi che per l’affidamento delle “PICCOLE MANUTENZIONI TRAORDINARIE STRADE 
COMUNALI NELLE FRAZIONI – CUP: J27H22003970001”, ricorrono i presupposti per procedere mediante 
affidamento diretto, art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, così come modificato dall’art.1, comma 2, lettera a), del D.L. 
16/07/2020, n.76, ulteriormente modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), D.L. n. 77 del 2021 (conversione 
in Legge 11 settembre 2020, n. 120); 
 
DATO ATTO che l’aggiudicazione dell'appalto può essere effettuata con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 
95, comma 4 lettera b) del D.lgs. n. 50/2016, determinato mediante ribasso sull’importo posto a base di gara; 
 
DATO ATTO pertanto di procedere, secondo le premesse fin qui effettuate, con l’avvio di una procedura di 
affidamento diretto (art. 36, del D.Lgs. n. 50/2016, così come modificato dall’art.1, comma 2, lettera a), del D.L. 
16/07/2020, n.76, ulteriormente modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), D.L. n. 77 del 2021 (conversione 
in Legge 11 settembre 2020, n. 120), con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4 lettera b) del D.lgs. 
n. 50/2016, determinato mediante ribasso sull’importo posto a base di gara, con invito via PEC, per le “PICCOLE 
MANUTENZIONI TRAORDINARIE STRADE COMUNALI NELLE FRAZIONI – CUP: J27H22003970001”, 
con invito ad 1 operatore economico, con il criterio del minor prezzo, determinato mediante ribasso sull’importo posto 
a base di gara pari ad € 3.898,14, oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta di € 200,00, per un totale di € 
4.098,14, I.V.A. esclusa; 
 
VISTO il disciplinare di gara redatto dal Responsabile del procedimento; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montiglio Monferrato.  Responsabile Procedimento: LEOTARDI RENATO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
DATO ATTO che il CUP identificativo dell’intervento è J27H22003970001; 
DATO ATTO che il CIG identificativo dell’intervento è 9865882F5E; 
 
VISTI: 
il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D.Lgs. 267/2000; 
l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del responsabile del servizio e 
l’art. 151 del D.Lgs. 267/2000; 
il D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36; 
la Legge n. 241/1990; 
il D.Lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26; 
l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della L. n. 102/2009 relativo ai pagamenti delle p.a.; 
la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3 concernente la tracciabilità dei flussi finanziari; 
il D. Lgs. n. 118/2011; 
lo Statuto comunale; 
il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 
DI APPROVARE l’Appalto per la realizzazione delle “PICCOLE MANUTENZIONI TRAORDINARIE STRADE 
COMUNALI NELLE FRAZIONI – CUP: J27H22003970001”, dell’importo di € 3.898,14, oltre oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso d’asta di € 200,00, per un totale di € 4.098,14, I.V.A. esclusa; 
 
DI DARE ATTO quindi che per l’affidamento delle “PICCOLE MANUTENZIONI TRAORDINARIE STRADE 
COMUNALI NELLE FRAZIONI – CUP: J27H22003970001”, ricorrono i presupposti per procedere mediante 
affidamento diretto, art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, così come modificato dall’art.1, comma 2, lettera a), del D.L. 
16/07/2020, n.76, ulteriormente modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), D.L. n. 77 del 2021 (conversione 
in Legge 11 settembre 2020, n. 120); 
 
DI DARE ATTO che l’aggiudicazione dell'appalto può essere effettuata con il criterio del minor prezzo, ai sensi 
dell'art. 95, comma 4 lettera b) del D.lgs. n. 50/2016, determinato mediante ribasso sull’importo posto a base di gara; 
 
DI PROCEDERE, secondo le premesse fin qui effettuate, con l’avvio di una procedura di affidamento diretto (art. 36, 
del D.Lgs. n. 50/2016, così come modificato dall’art.1, comma 2, lettera a), del D.L. 16/07/2020, n.76, ulteriormente 
modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), D.L. n. 77 del 2021 (conversione in Legge 11 settembre 2020, n. 
120), con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4 lettera b) del D.lgs. n. 50/2016, determinato 
mediante ribasso sull’importo posto a base di gara, con invito via PEC, per le “PICCOLE MANUTENZIONI 
TRAORDINARIE STRADE COMUNALI NELLE FRAZIONI – CUP: J27H22003970001”, con invito ad 1 
operatore economico, con il criterio del minor prezzo, determinato mediante ribasso sull’importo posto a base di gara 
pari ad € 3.898,14, oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta di € 200,00, per un totale di € 4.098,14, 
I.V.A. esclusa; 
 
DI APPROVARE il disciplinare di gara redatto dal Responsabile del procedimento; 
 
DI DARE ATTO che il contratto sarà stipulato attraverso la trasmissione della Determinazione di Affidamento alla 
Ditta, quale stipula contrattuale mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, in quanto di importo inferiore 
ad € 40.000,00, ai sensi dell’art.32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016; 
 
DI DISPORRE che la presente determinazione venga trasmessa al responsabile del servizio finanziario per gli 
adempimenti di competenza; 
 
DI DARE ATTO che il CUP identificativo dell’intervento è J27H22003970001; 
DI DARE ATTO che il CIG identificativo dell’intervento è 9865882F5E; 
 
DI DARE ATTO che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 
online, sul profilo internet del Comune di Montiglio M.to, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli 
artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016; 
 
CHE avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti il competente TAR Piemonte entro 30 
(trenta) giorni, ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del d.lgs. 104/2010. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montiglio Monferrato.  Responsabile Procedimento: LEOTARDI RENATO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

                                                                                                                 Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                     F.to:LEOTARDI RENATO 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montiglio Monferrato.  Responsabile Procedimento: LEOTARDI RENATO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Responsabile del Servizio 

LEOTARDI RENATO 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 07/06/2023. 
 
 
Montiglio Monferrato, lì 07/06/2023 
 

 
Il Resp. Del servizio amministrativo 

F.to:MORAGLIO Giorgio 
 

 


